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ВВЕДЕНИЕ1

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Одним из

важнейших направлений медицинской химии является разработка безопасных и

эффективных лекарств, например, противовирусных препаратов, активных в

отношении самых часто встречающихся в мире инфекционных агентов – энтеро- и

риновирусов рода Enterovirus семейства Picornaviridae, впервые открытых в 30-е

годы XX века. Из-за существования большого количества вирусов (всего ~ 260

серотипов) создание вакцины осложнено, поэтому именно разработка малых

молекул широкого спектра действия, способных влиять на этапы жизненного цикла

вируса, представляется наиболее правильным путем решения проблемы.

Несмотря на многочисленные исследования, посвященные разработке

противоэнтеровирусных соединений, на сегодняшний день существует только три

хорошо изученных кандидата в лекарственное средство, – плеконарил, вапендавир и

покапавир – но ни один из них не был одобрен регуляторными органами для

лечения вирусных инфекций по различным причинам.

Показано, что по сравнению с другими разработками в данной области

плеконарил и производные на его основе, действующие на поверхностный

гидрофобный карман энтеровирусов, обладают наиболее высокой и широкой

противоэнтеровирусной активностью, и, следовательно, поиск противовирусных

средств нового поколения с улучшенными характеристиками перспективен в

данном классе соединений. Идея представляемой работы заключается в том, чтобы

целенаправленно синтезировать ряд важных производных и аналогов изоксазол-5-

илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола, которые не были получены предыдущими

исследователями в силу отсутствия на момент разработки плеконарила (80-е годы

XX века) многих современных реактивов, методов синтеза и исследования, для

расширенного изучения взаимосвязи структура-противовирусная активность.

Цель работы заключается в направленном дизайне и синтезе неописанных

ранее производных класса изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола в

1 Введение, обзор литературы и обсуждение результатов имеют независимую нумерацию химических соединений,

схем и таблиц.
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качестве противовирусных агентов широкого спектра действия.

Для достижения цели были сформулированы и решены задачи исследования:

1. Дизайн и синтез оригинальных производных изоксазол-5-илпропоксифенил-

1,2,4-оксадиазола: а) с разными заместителями в третьем положении изоксазольного

цикла; б) с разными по структурным и электронным свойствам заместителями в

третьем положении фенильного кольца и введение в его структуру атома азота; в) с

модификациями алкильного линкера, связующего изоксазольный и фенильный

циклы; г) с разными алкил- и ариламидами на месте оксадиазольного фрагмента;

2. Оценка противовирусной активности полученных целевых соединений в

отношении ряда энтеро- и риновирусов;

3. Выявление закономерностей структура-активность синтезированных

производных и аналогов изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола.

Научная новизна. Предложена единая препаративная схема получения

производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола с различными

заместителями в третьем положении изоксазольного цикла и в третьем положении

фенильного кольца. Впервые осуществлен синтез неизвестных ранее аналогов

изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола с модификациями алкильной

цепочки и заменённым оксадиазольным циклом на алкил- и ариламиды. Впервые

зафиксировано разрушение оксадиазольного цикла при обработке 3-карбэтокси-

изоксазол-5-илпропилтиофенил-1,2,4-оксадиазола водным раствором диметиламина.

Показано, что 3-N,N-диметилкарбамоилизоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-

оксадиазолы обладают высокой активностью в отношении спектра энтеро- и

риновирусов. Обнаружено, что вещества с небольшими функциональными

группами в третьем положении центрального, фенильного, кольца проявляют более

высокую ингибирующую способность, чем соединения с объемными

заместителями. Выявлено, что структура заместителя в третьем положении

изоксазольного цикла является критичной для преодоления вирусной

резистентности. Впервые изучена роль алкильного связующего мостика и 1,2,4-

оксадиазольного цикла в проявлении противоэнтеровирусной активности.
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Практическая значимость работы. В рамках работы синтезировано 61

оригинальное, неописанное ранее в литературе соединение. В результате их

биологического скрининга обнаружено два активных вещества, действующих в

отношении всех изучаемых в данной работе плеконарил-чувствительных и -

резистентных вирусов со значениями ингибирующей концентрации IC50 от 0.003 до

7.63 мкМ. Результаты, полученные при изучении фармакокинетики наиболее

активного соединения, позволяли заключить, что вещество обладает хорошей

биодоступностью и должно быть изучено более детально.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что полученные в

ходе исследования данные о связи структуры производных изоксазол-5-

илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола с их противовирусной активностью будут

способствовать дальнейшему развитию целенаправленного дизайна

противовирусных агентов нового поколения.

Методология и методы исследования. В представленной работе

использованы как классические, так и современные методы и подходы медицинской

химии. Теоретическую основу исследования составили данные работ зарубежных

ученых в области синтеза и изучения биологической активности

антипикорнавирусных капсид-связующих средств. Для решения поставленных задач

были использованы современные методы органического синтеза, выделения и

очистки продуктов реакции. Для подтверждения строения, состава и чистоты

полученных соединений применялся комплекс таких физико-химических методов,

как 1Н ЯМР-спектроскопия, жидкостная хроматография и тандемная масс-

спектрометрия (LC-MS), масс-спектрометрия высокого разрешения, элементный

анализ, тонкослойная хроматография. Исследования противовирусной активности

синтезированных целевых соединений проводились в отделении вирусологии и

антивирусной терапии университета г. Йены (г. Йена, Германия) и в лаборатории

экспериментальной вирусологии НИИ эпидемиологии и микробиологии имени

Пастера (г. Санкт-Петербург, Россия).

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в поиске, анализе

и обобщении литературных источников; синтезе и установлении строения целевых
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соединений; изучении закономерностей взаимосвязи структура-активность на

основе полученных биологических данных, а также в написании научных

публикаций и представлении докладов по теме диссертации на конференциях

различного уровня.

Публикации. По результатам проведенных исследований опубликовано 4

статьи в ведущих зарубежных и российских журналах и 4 тезиса докладов на

научных конференциях.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были представлены

на X Конкурсе проектов молодых ученых в рамках 19-й международной выставки

«Химия-2016» (работа была удостоена Первой премии) (Москва, 2016), X

Международной конференции молодых учёных по химии «Менделеев-2017»

(Санкт-Петербург, 2017), XXX зимней молодежной научной школе «Перспективные

направления физико-химической биологии и биотехнологии» (Москва, 2018), IX

Научной конференции молодых ученых «Инновации в химии: достижения и

перспективы» в рамках «Ломоносов-2018» (Москва, 2018).

Положения, выносимые на защиту:

1. Дизайн и синтез новых производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-

оксадиазола;

2. Результаты in vitro исследования противовирусной активности полученных

веществ;

3. Результаты изучения взаимосвязи структуры синтезированных соединений с

проявляемой ими противовирусной активностью.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, литературного

обзора (Глава 1), обсуждения результатов (Глава 2), экспериментальной части

(Глава 3), выводов и списка литературы из 129 наименований. Работа изложена на

156 страницах машинописного текста и включает 24 рисунка, 57 схем и 12 таблиц.

Отдельные этапы диссертационного исследования выполнены при

финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных исследований (грант

17-54-30007).
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Введение

Энтеро- и риновирусы, принадлежащие к роду Enterovirus семейства

Picornaviridae, являются одними из самых распространённых инфекционных

агентов в мире. Риновирусы ответственны за половину всех зарегистрированных

случаев простуды и других инфекций верхних дыхательных путей [1, 2]. Кроме

того, обнаружено, что они могут осложнять течение хронической обструктивной

болезни лёгких и обострять приступы астмы [3, 4]. Заболевания, вызванные

энтеровирусами, варьируются от вирусной пузырчатки полости рта и конечностей и

панкреатита до геморрагического конъюнктивита и острого периферического

паралича [5-13]. Также энтеровирусы выделяют в качестве наиболее часто

встречающейся причины вирусных менингита, энцефалита и миокардита [14-18].

Разработка вакцины для этих вирусов осложняется разнообразием серотипов

(около 100 энтеровирусов видов A-D и более 160 риновирусов видов A-C) [19-21].

На настоящий момент существуют вакцины только для профилактики

полиомиелита, вызываемого полиовирусами или, по-другому, энтеровирусами вида

C, и вирусной пузырчатки, возникающей из-за заражения энтеровирусом 71 [22-24].

По причине отсутствия эффективных лекарств текущее лечение энтеро- и

риновирусных инфекций направлено на устранение симптомов заболеваний

(например, головной боли или заложенности носа) [25]. Из-за возникшей проблемы

вакцинации разработка действенных противовирусных препаратов представляется

единственной альтернативой. Учитывая огромное количество серотипов, усилия

должны быть сосредоточены на поиске и развитии лекарств широкого спектра

действия, способных влиять на этапы жизненного цикла вируса.

Потенциальными мишенями могут служить как клеточные белки, например,

клеточные рецепторы, такие как ICAM-1, которые взаимодействуют с вирусной

частицей, так и вирусные белки, такие как протеаза, полимераза, гидрофобный

карман в вирусном белке 1 (VP1), использующиеся на разных этапах вирусного

цикла.
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На сегодняшний день наиболее многообещающие результаты были получены

с ингибиторами связывания капсида плеконарилом, вапендавиром и покапавиром.

Однако, в 2002 году плеконарил не получил одобрения FDA на лечение простуды

из-за нежелательных эффектов (головная боль, тошнота, диарея), возникновения

резистентных вирусных штаммов и вмешательства в метаболизм других лекарств

путем активации ферментов цитохрома Р450 3А4, что в случае с женщинами,

принимающими одновременно плеконарил и оральные контрацептивы, привело к

нарушению менструального цикла [26, 27]. В феврале 2017 года стало известно о

том, что другой потенциальный антипикорнавирусный препарат, вапендавир,

провалил фазу IIb в лечении риновирусных инфекций у пациентов с астмой [28]. В

рандомизированном слепом плацебо-контролируемом исследовании при лечении

покапавиром пациентов с полиовирусной инфекцией наблюдался очень высокий

уровень вирусной резистентности (44% в группе, получавшей покапавир, по

сравнению с 10% в группе, получавшей плацебо) [29].

Следовательно, для получения лекарства, которое, в конечном счете, может

быть одобрено регуляторами, необходимы дальнейшие изыскания по преодолению

известных недостатков этих молекул.

Целью предлагаемого обзора является обобщение наших имеющихся знаний о

синтезе, взаимосвязи структура-активность и проблемах разработки капсид-

связывающих ингибиторов как эффективных антиэнтеровирусных препаратов

широкого спектра действия. Сначала будет дан краткий обзор структуры

пикорнавируса, сосредоточенный на вирусных капсидных белках и их функциях, в

частности на вирусном белке 1. Далее будет рассмотрено поэтапное развитие WIN-

соединений, приведшее к открытию плеконарила, а также последующие попытки

его модификации с целью улучшения drug-like свойств. Именно скаффолд

плеконарила был выбран нами в диссертационной работе в качестве основы для

построения потенциальных противовирусных веществ. И, наконец, будет кратко

рассмотрен синтез и биологические свойства ингибиторов капсида других

химических классов.
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1.2. Структура энтеровирусов и значение вирусного белка 1 в

жизненном цикле вируса

Пикорнавирусы относят к безоболоченным (+)-РНК-содержащим вирусам,

вирион которых имеет икосаэдрический капсид, состоящий из 60 капсомеров.

Капсомеры представлены 4 белками: VP1, VP2, VP3 и VP4, отличающимися друг от

друга последовательностью аминокислот и молекулярной массой. Вирусные белки

1-3 составляют внешнюю поверхность капсида, а вирусный белок 4 – внутреннюю.

Капсомеры образуют 12 пятиугольников – пентамеров – структур, содержащих 5

молекул каждого капсидного белка. Вершину пентамер занимает VP1, а VP2 и VP3

составляют подножие (рис. 1) [30].

Рисунок 1. Структура вирусного капсида и расположение кармана в каньона.

Переработанный рисунок из статьи [31].

Вокруг каждой из 12 пентамер выстилается глубокая поверхностная

депрессия, названная «каньоном» (рис. 1) [32]. Считается, что именно каньон

позволяет связываться с одной или несколькими поверхностными рецепторами

(например, сиаловой кислотой, ICAM, LDL-R, DAF или CAR) для прикрепления

энтеровируса к чувствительным клеткам-хозяевам [33]. Непосредственно на дне

каньона расположен гидрофобный карман, который состоит из аминокислот

вирусного белка 1, консервативных среди вирусов рода Enterovirus, что приводит к

сходству в структуре кармана [34]. В большинстве энтеро- и риновирусов этот

карман заполнен жирной кислотой (так называемый pocket factor – карманный
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фактор) [35]. Напротив, карман риновирусов вида С заполнен несколькими

объемными остатками, делающими невозможным связывание известными

ингибиторами [36].

Связывание клеточных рецепторов с вирусным каньоном вызывает

структурные изменения в вирусном капсиде, инициируя выталкивание из

гидрофобного кармана липидного компонента и дестабилизацию вириона, что

приводит к его декапсидации [37]. Вирусная частица проникает в клетку-хозяина и

выделяет свою геномную РНК в цитоплазму, где происходит синтез вирус-

специфических белков, репликация генома и сборка вирионов с их последующим

выходом из клетки (рис. 2).

Рисунок 2. Цикл репликации пикорнавирусов. Переработанный рисунок из статьи [31].

Теоретически каждая стадия жизненного цикла вируса является

потенциальной мишенью для блокирования репликации. По нашему мнению,

ингибирование прикрепления вирусной частицы к стенке клетки-хозяина является
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наиболее предпочтительной стратегией. Именно разработка таких ингибиторов

широкого спектра активности, действующих в отношении энтеровирусов, и будет

рассмотрена ниже. В результате их связывания с вирусным капсидом энтеро- и

риновирусы не смогут прикрепиться к стенке клетки-хозяина, что будет

препятствовать их «раздеванию» и приведет к блокировке цикла репликации в

целом.

1.3. Синтез и биологическое исследование WIN-соединений

1.3.1. Арилдон (WIN 38020) и изоксазольные производные

WIN-соединения – это класс веществ, ингибиторов капсида, разработкой

которого, начиная с 70-х годов прошлого века, занимались в компании Sterling-

Winthrop под руководством Гай Д. Дианы.

В ходе рутинного скрининга соединений на противовирусную активность

было обнаружено, что несколько арилдикетонов общего строения 1 (рис. 3) активны

в отношении конского риновируса in vitro. В результате последовательного анализа

ряда аналогов было найдено соединение-лидер – 4-[3-этил-6-[(3,4-

метилендиокси)фенил]3-гексенил]-3,5-гептадион 2 (рис.3) [38-41].

Рисунок 3. Общая структура арилдикетонов и структура 4-[3-этил-6-[(3,4-

метилендиокси)фенил]3-гексенил]-3,5-гептадиона

При дальнейших структурных исследованиях размера дикетонового

фрагмента и алкильного мостика, потребности в этильной боковой цепи и двойной

связи, а также исследования эффектов различных заместителей в фенильном кольце

было выявлено соединение WIN 38020 3, названное впоследствии арилдоном (рис.

4).

Вещество было активно в отношении исследуемых ДНК- и РНК-вирусов

(конского риновируса, мышиного цитомегаловируса, вируса везикулярного
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стоматита, вируса леса Семлики, Коксаки-вируса А9, вируса парагриппа,

респираторно-синцитиального вируса, вируса герпеса 1 и 2, полиовируса) [42-44].

Из восприимчивых вирусов, исследованных на тот момент, полиовирус был

наиболее чувствителен к арилдону [45]. Его in vivo изучение показало эффективное

предотвращение паралича и смерти у мышей, инфицированных полиовирусом типа

2 [46].

Рисунок 4. Структура арилдона (WIN 38020)

Поскольку арилдон был незначительно активен в отношении риновирусов, а

цель исследования заключалась в поиске антипикорнавирусного соединения

широкого спектра активности, разработчики начали изучать родственные

соединения. В результате скрининга были обнаружены изоксазолы общего строения

7, активные в отношении рино- и полиовирусов-2 [47].

3,4,5-тризамещенные изоксазолы 7 были получены в соответствии со Схемой

1 из соответствующих дикетонов 6 в результате реакции циклизации с

гидрохлоридом гидроксиламина в присутствии ацетата натрия в среде метанол/вода.

В свою очередь, дикетоны 6 образовывались в результате последовательной

обработки соответствующих фенолов 4 сначала определенными алкилдибромидами

в присутствии карбоната калия с получением промежуточных соединений 5, а затем

гептан-3,5-дионом в присутствии гидрида лития в среде N,N-диметилформамида.

Схема 1
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Синтез изоксазольных производных 9, 11-13 приведен на Схеме 2.

Взаимодействие феноксиалкилбромидов 5 с 3,5-диметилизоксазолом в присутствии

н-бутиллития в среде ТГФ при -70 °С приводило к образованию соответствующих

феноксиалкилизоксазолов 9а-л. Нитрил 10 являлся удобным промежуточным

веществом для синтеза производных 12, 13-1, 13-2, 14. Так, ацетил и пропионил

производные 11а,б были получены последовательной обработкой нитрила сначала

реактивом Гриньяра, а затем серной кислотой. Кислотный гидролиз нитрила 10

приводил к кислоте 12, которая затем либо этерифицировалась 13-1а-в, либо

амидировалась 13-1г. Кипячение нитрилов с различной длиной алкильной цепи 10 в

этаноле в присутствии серной кислоты приводило к образованию соответствующих

карбэтоксипроизводных 13-2а-д. Наконец, в результате щелочного гидролиза

нитрила 10 в мягких условиях был успешно выделен 4-((7-(3-метилизоксазол-5-

ил)гептил)окси)бензамид 14.

Схема 2

Было обнаружено, что замена β-дикетонового фрагмента арилдона на

метилизоксазольный заметно влияла на активность соединений в отношении
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исследуемых вирусов, среди которых наиболее выделялись изоксазолы 9б и 13-2в

(рис. 5).

Рисунок 5. Метилизоксазольные аналоги 9а и 13-2в

В отношении исследуемых вирусов (риновируса-2, полиовируса-2 и -3,

эховируса-9 и -11) соединение 9б было активно против всех них (IC50 ~ 0.04-0.15

мкг/мл), в то время как 13-2в и 4',6-дихлорфлаван, используемый в качестве эталона,

действовали только в отношении риновируса-2 и полиовируса-2. Изоксазол 9б был


[…]


Смесь 72а-д (1.0 ммоль) и 17%-ного раствора диметиламина в ТГФ (5.0

ммоль) перемешивали при 100 °C в течение 3-4 дней. Реакционную массу

концентрировали в вакууме. Остаток разделяли методом колоночной

хроматографии (элюент – гексан:этилацетат 1.5:1) Собранные фракции

концентрировали в вакууме. Остаток растирали с гексаном и

перекристаллизовывали два раза из минимального количества смеси

гексан/этилацетат (за исключением 73а).

3.30.1. N,N-Диметил-5-(3-(2-метил-4-(морфолин-4-илкарбонил)фенокси)про-

пил)изоксазол-3-карбоксамид 73а

Масло бесцветное, выход 94 %.

Масс-спектр, m/z (Iотн (%)): 401.4562 [М]+ (60).
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1H ЯМР (ДМСО-d6): δ 2.09-2.20 (5Н, м, СН2СН2СН2О, CH3Ph), 2.98 (3H, с, NCH3),

3.02 (2H, т, J = 7.2, СН2СН2СН2О), 3.04 (3H, с, NCH3), 3.42-3.70 (4H, м, N(CH2)2),

4.05 (2H, т, J = 7.2, СН2СН2СН2О), 6.52 (1H, с, изоксазол), 6.95 (1H, д, J = 8.7, H6),

7.20 (1H, д, J = 8.7, H5), 7.23 (1H, с, H3) м.д.

Найдено (%): С, 62.80; Н, 6.73; N, 10.41. C21H27N3O5. Вычислено (%): C, 62.83; H,

6.78; N, 10.47.

3.30.2. N,N-Диметил-5-(3-(2-метил-4-(тиоморфолин-4-илкарбонил)фенокси)про-

пил)изоксазол-3-карбоксамид 73б

Осадок белого цвета, выход 33 %, т.пл. 76-82 °C.

Масс-спектр, m/z (Iотн (%)): 417.5218 [М]+ (67).

1H ЯМР (ДМСО-d6): δ 2.10-2.20 (5Н, м, СН2СН2СН2О, CH3Ph), 2.61 (4H, м, (CH2)2S),

2.99 (3H, с, NCH3), 3.03 (2H, т, J = 7.2, СН2СН2СН2О), 3.05 (3H, с, NCH3), 3.70 (4H,

уш.с, N(CH2)2), 4.08 (2H, т, J = 7.2, СН2СН2CH2O), 6.52 (1H, с, изоксазол), 6.95 (1H,

д, J = 9.1, H6), 7.18 (1H, с, H3), 7.20 (1H, д, J = 9.1, H5) м.д.

Найдено (%): С, 60.40; Н, 6.53; N, 10.07. C21H27N3O4S. Вычислено (%): C, 60.41; H,

6.52; N, 10.06.

3.30.3. N,N-Диметил-5-(3-(2-метил-4-((3-(трифторметил)фенил)карбамоил)фе-

нокси)пропил)изоксазол-3-карбоксамид 73в

Осадок белого цвета, выход 40 %, т.пл. 147-152 °C.

Масс-спектр, m/z (Iотн (%)): 475.4603 [М]+ (57).

1H ЯМР (ДМСО-d6): δ 2.10-2.26 (5Н, м, СН2СН2СН2О, CH3Ph), 2.99 (3H, с, NCH3),

3.05 (2H, т, J = 6.0, СН2СН2СН2О), 3.06 (3H, с, NCH3), 4.14 (2H, т, J = 6.0,

СН2СН2СН2О), 6.52 (1H, с, изоксазол), 7.06 (1H, д, J = 8.6, H6), 7.42 (1H, д, J = 7.7,

CF3Ph-H6), 7.58 (1H, т, J = 8.0, CF3Ph-H3), 7.84 (1H, с, H3), 7.85 (1H, д, J = 8.5, H5),

8.04 (1H, д, J = 8.1 CF3Ph-H4), 8.22 (1H, с, CF3Ph-H6), 10.30 (1H, уш.с, NH) м.д.

Найдено (%): С, 60.61; Н, 5.07; N, 8.86. C24H24F3N3O4. Вычислено (%): C, 60.63; H,

5.09; N, 8.84.

3.30.4. N,N-Диметил-5-(3-(2-метил-4-((3-(трифторметил)бензил)карбамоил)фе-

нокси)пропил)изоксазол-3-карбоксамид 73г

Осадок бежевого цвета, выход 28 %, т.пл. 124-129 °C.
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Масс-спектр, m/z (Iотн (%)): 489.4868 [М]+ (46).

1H ЯМР (ДМСО-d6): δ 2.10-2.22 (5Н, м, СН2СН2СН2О, CH3Ph), 2.99 (3H, с, NCH3),

3.03 (2H, т, J = 6.0, СН2СН2СН2О), 3.05 (3H, с, NCH3), 4.11 (2H, т, J = 7.2,

СН2СН2СН2О), 4.53 (2H, д, J = 5.9, NCH2), 6.51 (1H, с, изоксазол), 7.00 (1H, д, J = 8.4,

H6), 7.52-7.66 (4H, м, CF3Ph-H), 7.72 (1H, с, H3), 7.73 (1H, д, J = 8.4, H5), 8.88 (1H,

уш.с, NH) м.д.

Найдено (%): С, 61.31; Н, 5.37; N, 8.59. C25H26F3N3O4. Вычислено (%): C, 61.34; H,

5.35; N, 8.58.

3.30.5. N,N-Диметил-5-(3-(4-(((2-хлорбензил)амино)карбонил)-2-метилфенокси)-

пропил)изоксазол-3-карбоксамид 73д

Осадок белого цвета, выход 33 %, т.пл. 124-127 °C.

Масс-спектр, m/z (Iотн (%)): 455.9339 [М]+ (72).

1H ЯМР (ДМСО-d6): δ 2.11-2.22 (5Н, м, СН2СН2СН2О, CH3Ph), 3.00 (3H, с, NCH3),

3.01 (2H, т, J = 6.0, СН2СН2СН2О), 3.06 (3H, с, NCH3), 4.12 (2H, т, J = 7.2,

СН2СН2СН2О), 4.52 (2H, д, J = 5.9, NCH2), 6.51 (1H, с, изоксазол), 7.00 (1H, д, J = 8.1,

H6), 7.22-7.47 (4H, м, ClPh-H), 7.74 (1H, с, H3), 7.75 (1H, д, J = 8.1, H5), 8.78 (1H,

уш.с, NH) м.д.

Найдено (%): С, 63.21; Н, 5.77; N, 9.23. C24H26ClN3O4. Вычислено (%): C, 63.22; H,

5.75; N, 9.22.
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ВЫВОДЫ

1. Проведен структурный дизайн и предложены схемы препаративного

получения оригинальных соединений на основе скаффолда изоксазол-

5илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола. Получена библиотека из более чем 60 ранее

неизвестных органических соединений, которые содержат различные виды

заместителей в четырех структурных фрагментах используемого скелета –

изоксазольном цикле, алкильном линкере, фенильном кольце и оксадиазольном

цикле, – и потенциально обладают ингибирующей способностью в отношении

изучаемых энтеро- и риновирусов.

2. Впервые методом прямого аминолиза этоксикарбонильной группы изоксазол-

5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолов получены производные, содержащие в

изоксазольном кольце фармакофорные карбамоильный, метилкарбамоильный и

диметилкарбамоильный заместители, и показана их перспективность в качестве

противовирусных агентов.

3. Разработаны методики направленного синтеза и получены неописанные ранее

аналоги изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолов, содержащие линкерный

атом серы. Впервые описано раскрытие оксадиазольного цикла под действием

нуклеофила (водного раствора диметиламина) при нагревании.

4. Изучена взаимосвязь структуры синтезированных изоксазол-5-

илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолов с их противовирусной активностью и

показано, что недоступные ранее изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолы с

небольшими функциональными группами, такими как метил- и нитро-, в третьем

положении фенильного кольца проявляют более высокую ингибирующую

способность, чем соединения с объемными заместителями. Обнаружено, что

производные, имеющие N,N-диметилкарбамоильный заместитель в третьем

положении изоксазольного кольца, обладают высокой активностью в отношении

широкого спектра энтеро- и риновирусов и преодолевают вирусную резистентность.

5. Обнаружен ряд соединений-лидеров в классе производных изоксазол-5-

илпропокси-фенил-1,2,4-оксадиазола, имеющих диметилкарбамоильный замести-

тель в изоксазольном цикле и метильную группу в фенильном кольце или

тиоморфолинкарбонильный фрагмент на месте оксадиазольного цикла, которые

обладают высокой ингибирующей способностью с широким спектром действия; они

переданы для проведения доклинических исследований.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ АНГЛИЙСКИХ СОКРАЩЕНИЙ И

ИХ ПЕРЕВОД

Ac – acetyl, ацетил, ацетильная группа

AUC – area under curve, площадь под фармакокинетической кривой

Boc – tert-butoxycarbonyl, трет-бутоксикарбонил

tBu / т-Bu – tert-butyl, трет-бутил

CAR – coxsackievirus–adenovirus receptor, рецептор Коксаки- и аденовируса

CC50 – half-maximal cytotoxic concentration, полумаксимальная цитотоксическая

концентрация

Сmax – maximal concentration, максимальная концентрация

CVB3 – Coxsalievirus B3, Коксаки-вирус В3

CL – total clearance, полный клиренс

CPE (cytopathic effect)-inhibition assay – анализ ингибирования цитопатического

эффекта

CYP – cytochrome, цитохром

DAF – decay-accelerating factor, фактор ускорения распада комплемента

DCC – N,N'-dicyclohexylcarbodiimide, N,N'-дициклогексилкарбодиимид

1,1-DCE / 1,1-ДХЭ – 1,1-dichloroethene, 1,1-дихлорэтен, винилиденхлорид

DCM / ДХМ – dichloromethane, дихлорметан

DCU – N,N'-dicyclohexylurea, N,N'-дициклогексилмочевина

DIPEA – N,N-diisopropylethylamine, диизопропилэтиламин

DMAP – 4-dimethylaminopyridine, 4-диметиламинопиридин

DMF / ДМФА – dimethylformamide, диметилформамид

DMF-DMA / ДМФА-ДМА – N,N-dimethylformamide dimethyl acetal,

диметилформамид диметилацеталь

DMSO / ДМСО – dimethylsulfoxide, диметилсульфоксид

EDCl – 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)carbodiimide hydrochloride, гидрохлорид 1-

этил-3-(3-диметиламинопропил)карбодиимида

EDU – 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)carbodiimide hydrolyzed urea derivative,

мочевина 1-этил-3-(3-диметиламинопропил)карбодиимида
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Et – ethyl, этил, этильная группа

FDA – Food and Drug Administration, Управление по санитарному надзору за

качеством пищевых продуктов и медикаментов

HRV – human rhinovirus, риновирус человека / человеческий риновирус

HPLC-MS – high-performance liquid chromatography-mass spectrometry,

высокоэффективная жидкостная хроматография с тандемной масс-спектроскопией

IC50 – half-maximal inhibitory concentration, полумаксимальная концентрация

ингибирования

ICAM – intercellular adhesion molecule, молекула межклеточной адгезии

iPr / и-Pr – isopropyl, изопропил, изопропильная группа

Viral yield reduction analysis – анализ сокращения вирусной выработки

VP1-4 – viral proteins 1-4, вирусные белки 1-4

kel – elimination constant, константа элиминации

LDL-R – low-density lipoprotein receptor, рецептор липопротеинов низкой плотности

Me – methyl, метил, метильная группа

MIC – minimum inhibitory concentration, минимальная ингибирующая концентрация

MRT – mean residence time, среднее время удержания препарата в организме

NBS – N-bromosuccinimide, N-бромсукцинимид

NCS – N-chlorosuccinimide, N-хлорсукцинимид

NMP – N-methyl-2-pyrrolidone, N-метил-2-пирролидон

Ph – phenyl, фенил, фенильное кольцо

PTSA – p-toluenesulfonic acid, п-толуолсульфокислота

rt – room temperature, комнатная температура

SAR – structure-activity relationship, взаимосвязь структура-активность

TEA – triethanolamine, триэтаноламин

THF / ТГФ – tetrahydrofuran, тетрагидрофуран

Тmax – time to maximum concentration – время достижения максимальной

концентрации

Т1/2 – half-life time, период полувыведения

Vd – volume of distribution, объем распределения
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