Отзыв

на автореферат диссертации Егоровой Анны Петровны на тему:

«Синтез и исследование производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола, обладающих противовирусной активностью», представленную в Диссертационный совет Д 212.144.07 при ФГБОУ ВО «Российский государственный университет имени А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство.)» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности: «02.00.03 – Органическая химия»

Разработка безопасных и эффективных лекарств, активных по отношению к энтеро- и риновирусам рода *Enterovirus* семейства *Picornaviridae* является актуальной задачей. Это определяется, прежде всего, разнообразием вирусов этого рода, что значительно затрудняет разработку вакцины и позволяет применять для регулирования жизненных этапов вируса так называемые «малые молекулы». Это позволяет считать диссертационную работу А.П. Егоровой, посвященную направленному дизайну и синтезу неописанных ранее производных класса изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола в качестве противовирусных агентов широкого спектра действия, современной и актуальной.

Судя по автореферату, автором получен ряд ценных результатов, представляющих интерес для химии гетероциклических соединений. В частности, А.П. Егоровой предложена единая препаративная схема получения производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола с различными заместителями в третьем положении изоксазольного цикла и в третьем положении фенильного кольца. Она впервые осуществила синтез ранее неизвестных аналогов изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола с модификациями алкильной цепочки и осуществила замену оксадиазольного цикла на алкил- и ариламида. Всего в ходе эксперимента автором получено более 60 новых соединений, содержащих различные виды заместителей в структурных фрагментах используемого скелета.

А.П. Егоровой удалось впервые зафиксировано разрушение оксадиазольного цикла при обработке 3-карбэтоксиизоксазол-5-илпропилтиофенил-1,2,4-оксадиазола водным раствором диметиламина.

Интересными являются результаты по исследованию противовирусной активности полученных соединений, проведенные автором. Показано, что 3-N,N-диметилкарбамоилизоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолы обладают высокой активностью в отношении спектра энтеро- и риновирусов. Обнаружено, что вещества с небольшими функциональными группами в третьем положении центрального, фенильного, кольца проявляют более высокую ингибирующую способность, чем соединения с объемными заместителями. Выявлено, что структура заместителя в третьем положении изоксазольного цикла является критичной для преодоления вирусной резистентности. Впервые изучена роль алкильного связующего мостика и 1,2,4-оксадиазольного цикла в проявлении противоэнтеровирусной активности.

В результате биологического скрининга полученных новых соединений автору удалось обнаружить два активных вещества, действующих в отношении всех изучаемых в её работе плеконарил-чувствительных и -резистентных вирусов. При этом установлено,

что наиболее активное вещество хорошей биодоступностью и рекомендовано для более детального изучения.

Однако, некоторое недоумение вызывает значение дозы этого соединения, установленное в опытах на мышах. Автор утверждает, что «соединение 166 обладает хорошей биодоступностью при внутрижелудочном введении в дозе 100 мг/кг» (стр.14). Таким образом, получается, что, при экстраполяции этой дозы на среднестатистического человека массой 70 кг, для обеспечения хорошей биодоступности нужно принять 7 г препарата, что представляется весьма сомнительным.

Достоверность представленных результатов не вызывает сомнения, поскольку в работе широко использован арсенал современных химических и физических методов исследования (Спектроскопия ¹H ЯМР, жидкостная хроматография и тандемная масспектрометрия (LC-MS), масс-спектрометрия высокого разрешения, элементный анализ, тонкослойная хроматография).

Результаты исследований нашли достаточное отражение в публикациях по теме диссертации, в том числе, в изданиях из перечня ВАК.

Таким образом, на основании ознакомления с авторефератом диссертации Егоровой А.П. на тему: «Синтез и исследование производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола, обладающих противовирусной активностью», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук, можно утверждать, что представленная диссертация является научно-квалификационной работой, соответствующей паспорту специальности 02.00.03 – органическая химия. По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов рассматриваемая работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Егорова Анна Петровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Кандидат химических наук (02.00.08 – Химия элементоорганических соединений),
доцент, старший научный сотрудник научно-исследовательской лаборатории
органического синтеза ФГБОУ ВО «Курский государственный университет»
Министерства науки и высшего образования РФ
Почтовый адрес: 305000 Курская область, г. Курск,
ул. Радищева, 33.
Тел.: +7-905-159-97-61
E-mail: labos@kursksu.ru

«01» 09 2020 г.

Курьявцева Татьяна Николаевна

Подпись Т.Н. Курьявцева
заверяю специалист по кадровой работе
Митрошеников
« » 20 г.